
 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES  

 

‐ 1 ‐ 
 

EDITAL Nº 02/2015 
 

Estabelece alterações no cronograma 

do concurso público objeto do Edital 

nº 01/2015 e dá outras providências.  

 

A PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES, Estado do Maranhão, nos termos do subitem 

14.36 do Edital nº 01/2015, de 28 de agosto de 2015, e, 

 

CONSIDERANDO  a  observância  ao  princípio  da  publicidade  a  que  se  submete  a 

Administração Pública, nos termos do caput do art 37 da Constituição Federal,  

 

CONSIDERANDO a jurisprudência do Supremo Tribunal Federal firmada no sentido de 

que  a  publicidade  é  pressuposto  de  validade  dos  atos  administrativos  e  constitui 

condição para sua plena eficácia, conforme diversos julgados daquele Tribunal, como o 

MS 24.961 (Rel. Min. Carlos Velloso, Plenário, DJ 4.3.2005) e o AI 363.159‐AgR (Rel. Min. 

Celso de Mello, Segunda Turma, DJ 3.2.2006);  

 

CONSIDERANDO o atraso na divulgação do extrato do Edital nº 01/2015 ‐ que institui o 

concurso  público  para  agente  de  trânsito  desta  Prefeitura Municipal  ‐  na  Imprensa 

Oficial; 

 

CONSIDERANDO recomendação da Comissão Organizadora do Concurso a fim de que o 

certame em curso não seja objeto de qualquer eventual contestação no decorrer ou 

após sua realização, garantindo plena segurança jurídica aos candidatos participantes e 

aprovados; 

 

RESOLVE: 

 

1. Determinar a reabertura das inscrições no concurso público, no período das 10 horas 

do dia 06 de outubro de 2015 às 23h59min do dia 19 de outubro de 2015.  

1.1. Permanecem válidas as  inscrições realizadas anteriormente, sendo facultada 

àqueles que não realizaram seu pagamento a emissão de 2ª via de boleto bancário 

no endereço eletrônico www.institutolegatus.com.br.  



 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES  

 

‐ 2 ‐ 
 

1.2. O pagamento do boleto bancário deverá ser feito até às 23h59min do primeiro 

dia útil posterior ao encerramento das inscrições. 

2. Alterar o cronograma de execução do concurso, nos termos no Anexo I deste Edital, 

alterando a data de realização da prova escrita objetiva para o dia 08 de novembro de 

2015.  

4. Permanecem válidas as demais disposições do Edital nº 01/2015.  

 

Matões‐MA, 05 de outubro de 2015. 

 

 

SUELY TORRES E SILVA 
PREFEITA MUNICIPAL 

 

   



 

GOVERNO DO ESTADO DO MARANHÃO 
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATÕES  

 

‐ 3 ‐ 
 

ANEXO I 
CRONOGRAMA DO CONCURSO 

 
EVENTO  DATA PREVISTA 

Período de Inscrições  31.08 a 21.09.2015 e 
06.09 a 19.09.2015 

Divulgação  das  inscrições  deferidas  a  candidatos  declarados 
portadores de necessidades especiais 

12.10.2015 

Divulgação dos locais de aplicação da Prova Objetiva através do 
Cartão de Informação na Internet  

Até às 10 horas de 
03.11.2015 

Realização da prova escrita objetiva  08.11.2015 

Divulgação do gabarito preliminar da Prova Objetiva  Até às 10 horas de 
10.11.2015 

Apresentação de recursos contra o gabarito preliminar da Prova 
Objetiva 

11 e 12.11.2015 

Divulgação  do  resultado  da  análise  dos  recursos  interpostos 
contra o gabarito preliminar da Prova Objetiva 

23.11.2015 

Divulgação do Resultado Preliminar da Prova Objetiva  Até às 19 horas de 
24.11.2015 

Apresentação  de  recursos  contra  o  resultado  preliminar  da 
prova objetiva 

25 e 26.11.2015 

Divulgação  do  resultado  da  análise  dos  recursos  interpostos 
contra o resultado preliminar da prova objetiva 

02.12.2015 

Divulgação do Resultado Definitivo da Prova Objetiva  02.12.2015 

Convocação  dos  candidatos  para  o  Teste  de Aptidão  Física  e 
para a Sindicância de Vida Pregressa e Investigação Social 

04.12.2015 

Realização do Teste de Aptidão Física  20.12.2015 

Prazo  para  envio  do  formulário  e  documentos  com  vistas  à 
Sindicância de Vida Pregressa e Investigação Social 

21.12.2015 

Resultado preliminar do Teste de Aptidão Física  11.01.2016 

Apresentação  de  recursos  contra  o  resultado  preliminar  no 
Teste de Aptidão Física 

12 e 13.01.2016 

Resultado final Teste de Aptidão Física  18.01.2016 

Resultado  preliminar  da  Sindicância  de  Vida  Pregressa  e 
Investigação Social 

20.01.2016 

Apresentação  de  recursos  contra  o  resultado  preliminar  da 
Sindicância de Vida Pregressa e Investigação Social 

21 e 22.01.2016 

Resultado final da Sindicância de Vida Pregressa e Investigação 
Social 

28.01.2016 

Resultado Final do Concurso Público  29.01.2016 

 


